rusalem uenit. Cena uero domini dici-  
tur. quia in illa die cum discipul⁹ ag-  
num pascha'em cenauit. Dicit et̄ di-  
es absolutōis. quia tūc popul⁹ a pec-  
catis. ⁊ penitētes ab eiectōe eccleie ab-  
soluunt. Sequit̄ dies crucis adorare.  
quod dicit sic. quia ea die crux xpi a  
fidelib⁹ adorat. Dicit et̄ parasceues  
id est preparatio. s. quia ea die p̄pa-  
rabant iudei q̄ necessaria erāt in sab-  
bato sequēti. i quo nō licebat eis ope-  
rari. Deinde pascha sequit̄. Dicit at̄  
pascha a phase quod ē trāsitus. quia  
tunc angel⁹ exterminator oēs domos  
iudeorū in egypto trāsuit. quia po-  
stes ⁊ superliminaria tincta erāt ho-  
stiorum sanguine agni. nec ullū terig-  
it in domib⁹ istis. sed i aliis oē primo-  
genitum occidit. Xps etiam illa die a  
passibilitate in ipassibilitatē ⁊ a mor-  
talitate in immortalitātē trāsuit. Declina-  
tur at̄ hoc pascha h̄y pasche sicut hoc  
māna h̄y māne cōtra regulā desinētūz  
dictionum in a in neutro genere. Pa-  
rasceue in ntō declinat. ḡtō h̄y para-  
sceues. ⁊ i accusatiuo parasceue. i om-  
nibus aliis casib⁹ terminat in e. Decli-  
natur p̄thecostē h̄y p̄thecosten ten-  
in neutro genere. ⁊ debet eē semper ac-  
centus in fine. q̄a barbare sunt termi-  
nationes. Omnis at̄ barbara dictio ac-  
centum habet in fine. Dicit at̄ p̄the-  
costen a p̄the quod ē quinq; ⁊ coste  
quod est decē. quasi quinq; decēz  
dies sunt a pascha usq; ad p̄theco-  
sten. Et signat p̄thecosten annū iubi-  
leum qui ānus fuit leticie. sicut supra  
dictum est. quia tūc oēs serui fiebāt  
liberi. ⁊ omnia remittebantur debita. et  
signat leticiā quaz habuerūt apostoli  
in aduētū sp̄ssancti. De letaniis su-

pra dictum est. Letania autem grece  
rogatio dicitur latine. Ascensio dñi dicitur  
quia ea die ascendit dominus in ce-  
lum secundum carnem et adhuc quotidie in me-  
bris ascendit. Unde in fine hymnorum  
dicitur. Gloria tibi domine qui scan-  
dis etc. Notandum est etiam quod as-  
sumptio beate uirginis non dicitur na-  
talis eius sicut aliorum sanctorum. quia  
ipsa creditur decessisse sine dolore mor-  
tis. Ipsa etiam creditur esse assumpta in  
corpore et anima. Item dicitur festum  
sancti Iohannis euangeliste ante portam  
latinam. quia in eo loco missus fuit in  
doleum feruentis olei. Festum sancti mi-  
chaelis celebratur propter duo miracu-  
la que contigerunt. Unum in loco qui  
dicitur tumba iuxta mare sex miliar-  
ibus ab urbe abiacensi. Aliud in more  
gargano. Quare autem festum omnium sanctorum  
simul et semel celebretur in anno per omni-  
bus. Notandum uero quod nullum festum  
alicuius sancti de ueteri testamento ce-  
lebratur. quia omnes cum moriebantur  
ad inferna descenderunt. donec christus  
uenit. et per passionem suam genus hu-  
manum redemit. Beatus autem Iohan-  
nes baptista de nouo testamento satis  
fuit. quia christi contemporaneus fuit. et  
eum baptisauit. quod ad nosum per-  
tinet testamentum. Innocentes etiam de  
nouo testamento dicuntur fuisse. quia  
christi contemporanei et pro eo occisi. et  
ideo festum eorum celebratur. Verum-  
tamen porta celi nondum fuit aperta  
quando passi sunt. quam christus in sua  
passione aperuit. ideo in festis eorum  
in quibusdam ecclesiis non cantatur al-  
leluia ad missam.

#### De orationibus laycorum.

#### Capitulum .cxii.

Est hoc dicendum est laycis  
ut quotidie septies laudent de-  
um dicendo orationem domini/  
cam. Credo in deum patrem etc. et si  
plura scire possunt bonum est ut di-  
cant salutationem beate Marie uirgi-  
nis. scilicet Ave maria gratia plena do-  
minus tecum benedicta tu etc. Et aliam  
que talis est. Gaude sancta maria dei  
genitrix uirgo immaculata. Gaude quod  
ab angelo gaudium suscepisti. Gaude  
que genuisti eterni luminis claritatem.  
Gaude mater. Gaude sancta dei geni-  
trix uirgo que sola mater es intacta.  
te laudat omnis factura genitricem lu-  
cis. sis pro nobis uirgo perpetua que  
sumus interuentrix ad dominum no-  
strum. Hiesum christum filium tuum amen.  
Et ut sciant. Adferere mei deus si pos-  
sunt. Ad talia uero scienda non sunt co-  
gendi sed ammonendi. Verumtamen  
ad sciendum orationem dominicam et  
credo in deum et benedictionem eccle-  
sie. scilicet in nomine patris et filii et spiritus  
sancti quilibet christianus debet cogi.  
Bonum autem ualde esset quod sciret de  
rica predictam beate uirginis salutati-  
onem. Gaude maria. Legitur inter mi-  
racula sancte uirginis. quod quidam clericus la-  
sciuis quotidie in oratorio beate uirgi-  
nis hanc dicebat orationem. Cum autem  
quadam nocte quedam pontem transi-  
ret. precipitauit eum dyabolus in aquam  
ille autem incipiens dicere istam salu-  
tationem. beata uirgo uenit et eum ex aqua  
eduxit. et ut ad patriam rediret. precipit-  
pit. et sic saluus factus est. Multi enim  
habent in memoria quotidie angelorum  
eis ad custodiam deputatum dicen-  
tes. Angele qui me es custos pietate

superna. Ad te tibi commissum serua-  
defende. guberna. Preterea omni pe-  
nitenti iniungendum est ut quotidie in  
fronte et in pectore signum sancte cru-  
cis faciat dicens. In nomine patris et  
filii et spiritus sancti. si scit hunc uersi-  
culum dicat. Per crucis hoc signum fu-  
giat procul omne malignum. Et ut di-  
cat orationes pro animabus defunc-  
torum benefactorum suorum. de quo-  
rum beneficiis uiuit modo. et forsitan  
illi cum magno peccato ea conquisie-  
runt. que filius suis et parentibus reli-  
quit. et sunt forte in purgatorio uel in  
peiori loco. Unde ualde est inhumana-  
num si non subueniant eis in orationi-  
bus et elemosinis. Quodam enim mo-  
do maior elemosina est subuenire defunc-  
tis quam uiuis. quia mortui medicare non  
possunt. sed uiui pauperes necessaria  
sibi medicando conquirunt. Preterea  
quilibet transiens cimiterium debet di-  
cere pater noster pro animabus ibi re-  
quiescentibus. Unde in quibusdam lo-  
cis bona est consuetudo. ubi parrochi  
antequam ecclesiam ingrediant ipsi cir-  
cueunt. et pro animabus ibi quiescenti-  
bus pater noster dicunt. Videat etiam  
omnis christianus quod omni nocte ante  
quam dormiat. cum signo crucis se deo com-  
mendet. et pater noster et credo in deum  
dicat. Dicunt etiam multi et sancti uiri  
quod omnes clerici habentes ecclesiastica  
beneficia quotidie ex debito placebo  
et dirige debent dicere pro anima-  
bus de quorum bonis uiuunt. Si enim  
tenentur benefacere uiuis benefactori-  
bus et orare pro illis. multo fortius pro  
mortuis. Ad minus autem si clericus ta-  
lis uel nescit uel dicere non potest tales  
exequias. debet habere uitarium qui

pro eo quotidie dicat. Preterea pre-  
uidendum est sacerdotibus ut inqui-  
rant a penitente quod sit eius officium  
Quaedam enim sunt officia que ex toto  
sunt peccata. ut meretricum et hystri-  
onum. Quaedam sunt que sine peccato  
uix exerceri possunt. ut mercatorum et  
theolonariorum. quia sicut ait Grego-  
rius. Difficile est inter ementis et uen-  
dendis commercium non interuenire pec-  
catum. Quaedam autem ex toto sunt in-  
utilia. ut eorum qui coronas floridas  
et decios sine talos ad ludendum ferunt  
Quaedam uero officia necessaria sunt.  
sed uix fideliter exercetur. ut mercena-  
riorum et magistrorum puerorum et his  
similia. Cum ergo meretrices ad profes-  
sionem uenerint et hystriones. non est  
eis danda penitentia nisi ex toto relin-  
quant talia officia. aliter enim salua-  
ri non possunt. Idem agendum est de  
usurariis qui de usuris tantum uiuunt.

Sed notandum quod tria sunt genera  
hystrionum. Quidam enim transfor-  
mant et transfigurant corpora sua per  
turpes saltus et gestus. uel corpora sua  
turpiter denudando. uel horribiles lo-  
ricas induendo. et omnes tales damna-  
biles sunt. nisi officia relinquunt. Sunt  
etiam alii hystriones qui nihil operantur  
sed curiose agunt. non certum habentes  
domicilium. sed curias circueunt  
magnatum. et ignominias loquuntur  
et obprobria de absentibus. tales etiam  
sunt damnabiles. quia prohibet  
Apostolus cum talibus sumere cibum.  
Et dicuntur tales scurre uagi. quia ad  
nihil aliud utiles sunt nisi ad deuoran-  
dum et ad maledicendum. Est etiam  
tercium genus hystrionum. qui scilicet  
instrumenta habent musica ad de-

lectandum homines. Sed talium duo sunt genera. Quidam enim choreas et publicas potationes frequentant. et homines ad lasciuam prouocant. et tales sicut et alii sunt damnabiles. Sunt et alii qui dicuntur ioculatores. qui gesta cantant principum. et uitam sanctorum et hominibus in egritudinibus et agustis solacia faciunt. et non exercet turpitudines. sicut faciunt saltatores et saltatrices. et alii qui ludunt in ymaginibus inhonestis. et uideri faciunt quasi quedam fantasmata per incantationes uel alio modo. Et tales dummodo uidentur predicta bene sustineri possunt. sicut ait Alexander papa. Cum quidam ioculator ab eo quereretur utrum possit saluari in officio suo. quesuit ab eo papa utrum aliquod aliud opus unde uiuere posset sciret. respondit ille quod non sciret. Permiserit ergo papa quod uiuere de officio suo. dummodo a predictis lasciuis et turpitudinibus abstineret. Notandum est preterea quod omnes peccant mortaliter qui dant scurris uel leccatoribus uel predictis hystriionibus aliquid de suo. quia sicut dicit canon. hystriionibus dare nihil aliud est quam perdere. Item hystriionibus dare nihil aliud est quam demonibus immolare. Dantes enim talibus in errore eos seruiunt. quia si nihil eis daretur relinquerent officium suum prauum.

#### De officio pugillum.

Capitulum. .cxiii.

Est et aliud quorundam officium qui dicuntur pugiles uel quelliones. qui locant operas suas ad pugnandum in bello. et omnes tales sunt in odio fraterno. Nemo enim illum potest diligere quem uult occi-

dere. Tales autem nihil aliud uidentur facere quam deum per uires suas temptare. Unde monomarchia id est singulare bellum damnabile est in ecclesia. sicut et peregrina indicia. scilicet ferri candentis. et aque frigide que ubique prohibentur. Et similiter prohibet ecclesia monomarchias. sed per principes seculares prohibitum est in ecclesia ne possit in hiberi. Unde si quis iuste tenet hereditatem suam et alius iniuste eam impetit. in duello bene licet tenenti se et sua defendere pugnando. sicut ei liceret se et sua defendere a latrone. Sed si aliam quam iuste peteret hereditatem. non consuleremus quod pro ea pugnaret. sed alio modo in iudicio ius suum querere. Cuilibet enim licet se defendere. sed non pugnare uel se uindicare.

#### De officio mercenariorum.

Hec restat agere de officio mercenariorum. Officium autem mercenariorum qui locant operas suas uel ad diem uel ad certum terminum ualde est periculosum. quia tenentur plene misterium suum exhibere his a quibus cibum et stipendium recipiunt. Sed non curant quam parum laborent. dummodo mercedem recipiant. et hoc est quasi rapere et furari conductori pecuniam suam. Facit enim mercenarius pactio nem de opere unius diei uel plurium. pro tanto uel tali precio. et forte non facit tanti laboris dimidium. Ergo iniuste recipit quicquid ultra iustum precium sui laboris percipit. Unde uehementer sunt a suis sacerdotibus increpandi. Preterea sunt multi mercenarii qui operas suas locant ad turpes labores et ad seruendum feneratori uel iudeo uel meretrici uel predoni. et omnes tales

sunt quasi consentientes illis quibus seruiunt in peccatis suis. Consentientes autem et agentes sicut dicit canon pari pena punientur. Quia uero multi peccant per consensum. Sciendum est quod dicitur consentire multipliciter. Est enim consentire tantum animo malefactum approbare. Vel sic. Consentire est post maleficium malefactores defendere. Item consentire est malefacientibus non resistere cum possis uel non resistere quantum debes et potes uel antequam fiat maleficium uel dum sic uel dum factum est. Item consentire est post maleficium malefactores non corripere. Est etiam consentire in faciendo maleficio suo malefactores iuuare. Et de his precipue dicitur quod consentientes et agentes pari pena punientur. Verumtamen omnes alii predicti pena sunt digni. quidam tamen magis digni. quidam minus. ut qui consentit approbando maleficium nec apponit adiutorium. nec corripere potest uel corrigere. multo minus peccat quam consentientes alii. Item meretrices inter mercenarios computantur. locant enim corpora sua quibus ad turpes usus. et tamen quia in corpore suo laborem sustinent. licitum est eis retinere quod pro tali labore accipiunt. Vnde lex secularis ait. Turpiter facit quod est meretrix. sed non turpiter accipit cum sit meretrix. Vnde etiam de meretricio potest penitere et precium meretricium retinere. et inde elemosinam facere. Verumtamen si appetit libidinem et corpus suum locat ut libidinem adimpleat. iam non laborem suum locat. et tunc turpiter facit et turpiter accipit. Item si meretrix inungat se et ornat ut lasciuos decipiat ut mentiatur pulcritudinem et spectem

quam non habet. quia tunc leccator emere se credit speciem que non est ibi. peccat meretrix. nec potest licite retinere quod sibi accipit Turpissimus autem est questus meretricis et deo abominabilis. quia dicit apostolus Custodi uas tuum id est corpus in sanctificationem. Verbigratia. Si in propria forma uideret illam. non daret ei nisi obulum. sed quia pulchram uidit eam et fulgentem dat ei denarium. In hoc casu unum obulum potest sibi retinere. alterum tenetur restituere illi quem decepit uel ecclesie uel pauperibus. Taleator etiam si ius et metam ludi sequatur. purgato uicio suo. retinere potest quod lucratur. Si autem fraudem fecit in iactu decorum. restituere tenetur. Tales autem homines si non possunt restituere. debent misericordiam postulare. Item notandum quod mercenarii inuite faciunt elemosinas de his que de corporis sui labore acquirunt. et ideo discreti sacerdotes iniungunt eis in penitentia quod cum uacare possint in uicis pauperum laborent. et nihil preter uictum accipiant. Nullus enim debet laborare nisi deum honoret de suo labore. Vnde dominus ait. Honora dominum de tua substantia. non ait de hac uel illa substantia. sed de quacumque dummodo tua sit.

#### De officio mendicorum.

Capitulum. .cxliii.

Est autem quoddam officium mendicorum qui nihil aliud faciunt nisi quod mendicant et comedunt. et de elemosinis fidelium uiuunt. Talium enim uita sepe est periculosa.

Quandoq; enim trāffigurant se in habitu miserabili. ut magis q̄ sint uideantur egeni. ⁊ ita alios decipiunt ut plus accipiāt. Sepe etiam cum nō indigent sibi querunt. quod alii accipere debebant. ⁊ plus colligunt q̄ necesse habeant. ⁊ aliis inuident si aliqd accipiant. Vix etiam in uita sua aliquid quam audiunt predicationē. sepe etiā fortes sunt. sed propter pigritiam suam laborare nolunt. ⁊ ita elemosinas accipiunt que tm̄ debet dari indigentibus. Et in his omnibus peccāt mortaliter. quod forte non intelligunt nisi per sacerdotes in confessione instruantur. Item omnes medici ad orandum sunt obligati pro his quorū elemosinas accipiunt. Vnde si plus accipiunt q̄ orationibus reddāt ul' reddere possint. peccant mortaliter. Vnde oportet q̄ sacerdotes in confessione talium apponant magnam diligentiam. Hoc autem genere peccati multi laborant clerici. qui tm̄ uiuunt de elemosinis ⁊ sunt obligati instanter pro illis de quorum uiuunt elemosinis orare. ⁊ nihil uel parum curant de hoc. Vnde omnibus iniungendum est in confessione ut diligenter orationes cōpleant que tenentur.

#### De officio magistrorum.

Quid quoq; est officium similiter ualde periculosus. s. m̄ḡorū qui in scolis suis alios habēt instruere ⁊ precipue pueros. Tenentur enim eos fideliter non solum in morib; sed etiam in scientia instruere. cum sepe a parentibus puerorum soleant mercedem accipere. Vnde si per magistrorū negligentiam in scientia uel in morib; pueri deficiant. peiores sunt magistri

furbus. Fures enim subtrahunt pecuniam. isti autem bonos mores ⁊ scientiam. Sepe enim constat q̄ cum scolares nec tantum sciunt q̄ inde possint uiuere. nec aliquod officium aliud. efficiuntur fures uel latrones uel malefici. ⁊ ita in perditionem uadunt. Vnde diligenter iniungendum est omnibus magistris scholarum ut in officio suo fideles sint ⁊ diligēter discipulos suos instruant ne peccata uel ignorantias discipulorum requirat dominus ab animabus magistrorum.

#### De officio sacerdotum uel aliorū clericorum. Ca. .cxv.

Et ⁊ aliud officiū nimis periculosum. s. sacerdotū uel aliorum clericorum curas animarum habētū. si animas regere nesciūt uel sciunt ⁊ negligūt. Talibus autē nulum restat cōsiliū. nisi ut bñficia sua relinquunt. uel ad regimen animarū sibi cōmissarū diligēter intēdāt. Multi enim in contrarium faciūt. q̄a nec in propria persona nec per ydoneos ministros parrochias suas regūt. s; mercenarios sibi cōstituunt. ⁊ illos cē meliores credunt quos pro minori precio habere possunt. uel si beneficia sua ad firmā tradūt nihil aliud nisi magnam firme summā querūt. nec unq̄ uisitantes parrochias animas ouī suarum lupis exponūt cum nulla sit excusatio pastoris. si lupo gregem deuoret ⁊ pastor ignoret. Non attēdūt quantam apponit diligētiā pastor secularis ad oues custodiēdas ⁊ pascēdas. q̄ diligenter eas minat. q̄ boue eis querit pascua. Et si per absentiam uel eius negligentiam aliqua ouis p/

dicur. restituere tenetur. Similiter do-  
minus sanguinem sue ouicule pereun-  
tis de manu requiret pastoris. Ad ag-  
na est audacia recipere curam anima-  
rum de manu episcopi. cū dicat ei ep̄s  
suscipienti. Hanc tibi omittero parro-  
chiam ut in die iudicii rñdeas domi-  
no pro anima tua et mea de hac custo-  
dia. Cum igit̄ uenerit talis ad cōfessi-  
onem. diligēter ab eo inquirenduz est  
si uigilet super gregē sibi commissum  
nec aliquem parrochianū suum patia-  
tur dormire in pctō mortali. Ingre-  
ndum est ab eo nō solū in spiritualibz  
sed in temporalibus. etiam parrochi-  
anis suis indigentibus si potest subue-  
niat. In tribus enim quilibet pastor  
pascere debet gregē suum. s. uerbo p̄-  
dicationis. exēplo bone cōuersatōis.  
et largitione beneficii. Unde dñs ter-  
dixit petro. pascite oues meas. q. d. pa-  
sce uerbo. pascite exēplo. pascite et opere.  
Ad agnum ergo onus est clerico habē-  
ti curā animarū. unde maius bñficiuz  
clericus cōfert ep̄o cum beneficium de  
manu eius suscipit q̄ econuerso acci-  
pit. Clericus enim pro ep̄o animā su-  
am obligat. et episcopus suā animam  
per beneficiū a periculo liberat. Dul-  
lum autem officiu? magis acceptabi-  
le est deo q̄ bene r̄gere aīas. Vñ nul-  
lo modo pōt clericus animā suā meli-  
us saluare q̄ bene parrochiam suā cu-  
stodiendo. nec citius damnare q̄ cir-  
ca eā negligent̄ et ignorāter agendo.  
Difficile est dare consiliū clericis q̄ pe-  
nitus sunt a beneficiis absentes ul' cir-  
ca gregem suū negligētes. Aliud etiam  
imminet periculū clericis beneficiatis  
scz q̄ tenent dño rōnez reddere de bo-  
nis ecclesiarū suaz qualiter expēdant

Dispensatio enim eis credita est. ut sine  
dispensatores pauperū. et eis etiā p̄-  
uideant de bonis ecclie. et his maxie  
qui de suis parrochiis sunt. quorum  
prius oblatōes et elemosinas receperūt  
residū sibi ad suas necessitates seruā-  
tes. non ad luxuriā uel uoluptatē. Ip-  
si uero contrariū faciūt q̄ bona eccliaz  
in lasciuis et seculi uoluptatibz expē-  
dunt. et propriis militāt stipēdiis in-  
curus principū ut āpliores percipiāt  
redditi. et sibi phaleras aureas et ar-  
genteas et ornāmēta pretiosa faciunt  
et etiā forte cum meretricibz et hystrio-  
nibus multa expēdūt. De omnibz ac  
his expēsis dño rñdebunt. Vñ diffi-  
cile ē talibz cum uenerit ad cōfessionē  
dare cōsiliū. nisi ut uel ecclias q̄s spoli-  
ant sic relinquāt. et ipsis ecclesiis et pau-  
peribus per restitutionē satisfaciāt ul'  
ad ecclias suas redeāt. et meli9 ecclia-  
stica bona expēdāt. et de turpibus ex-  
pēsis pñiam faciāt. Sed de bonis ec-  
clesiaz restituere nō possunt. q̄ sunt  
ecclesiaz et paupez oīa que ultra ne-  
cessitates retinere possunt. Vñ sanissi-  
mum est cōsiliū q̄ si bona hēnt here-  
ditaria ul' aliunde licite acq̄sita. de his  
ecclesiis et pauperibz quātum possent  
satisfacerēt.

De officio mercatorū. Ca. cxvi.

Liud officiu ē mercatorū. de  
quo diligēter ē in cōfessioe q̄-  
rendū. Sed sciēdū ē q̄ oīs ne-  
gociatio ē clericis interdicta. q̄a sicut  
ait canō. Fornicari nuncq̄ licet. nego-  
ciari ac licet qñq̄ et qñq̄ nō. Vñ cleri-  
cis negociari licet anq̄ fiāt clerici. post  
ea uero non. Idē em̄ ē turpis questus  
in clerico. quod usura i layco. Nego-  
ciatio ē ac emere aliqd uili9 eo aīo ut

uendatur carius. Hoc aut bene licet laycis. etiam si nullam apponant emendationem rebus quas emunt et postea vendunt. Aliter ei multum esset defectus in multis regionibus. quia mercatores de hoc quod in uno loco abundat. in alium locum ubi eiusdem rei est egestas deferunt. Unde bene possunt percipere precium laboris sui et evectationis sue et expensas ultra fortiter quaz dederunt in emptore. et si mercibus aliquam apposuerint emendationem. bene possunt inde recipere premium. Sed in mercibus si fecerint aliquas sophisticationes. ut si decipiant emptores fures sunt et latrones. Preterea dicit lex secularis quod nulli licet venditori recipere pro rebus venditis ultra dimidietatem iusti precii. Et tamen pretium est si aliquid ultra iustum precium accipiat. Sed lex taxat medietatem iusti precii. quia tunc primum emptor qui deceptus est recipere potest quicquid ultra dimidietatem iusti precii perfoluit. Quidam autem emunt res materias et artificium suum et laborem apponunt ut aliquid novum operum inde faciatur. ut ligna vel lapides vel metallum ad vasa vel instrumenta usibus humanis necessaria. vel cornu et pelles et similia. Tales non dicuntur mercatores sed artifices. et bene licet eis vendere opera sua et artes suas quibus magno didicerunt labore. dummodo fraudez non faciunt in artificio suo. De his rebus quas emunt nullum apponunt artificium et postea vendunt. ut panes pisces annone et homini. omnes in sordido lucro versant. quorum opera non artes emuntur. Nihil enim lucrant nisi admodum mercedem. Constat autem omnibus quod lucrari per mendacium mortale est peccatum. Unde ex predictis quod clerici si sint pauperes sicut ait canon. bene possunt et debent artificio suo sibi victum querere. et aliquam in qua operentur

artificialiter materiam emere. sicut legitur de paulo qui emit uimina et texuit canistros et vendidit et inde vixit. Verumtamen si clericus emerit quod sibi ad annum sunt necessaria. et in fine anni super opinatum aliquid residuum fuerit. bene illud iusto pretio vendere poterit. nec hoc negotiatio dicitur. quia non emit eo modo ut postea venderet. Item si clericus pullos equorum emerit vel agnos vel alia animalia et nutrit ea sumptibus suis eo anno ut postea vendat. Dicitur multi quod est negotiatio nec est simile de materia empti in qua artificium suum facit. quia in animalibus de artificio nihil potuit. Et tamen multi viri religiosi magnas habentes pasturas animalia macilenta et uivacula emunt. et donec bene possunt vendere nutriunt. videant ipsi si negotiationem faciatur. Bene tamen credimus quod non faceret beatus Petrus vel Paulus vel Benedictus. Verumtamen si propria habent animalia macilenta ut equos et vitulos et similia. et hec facerent negotiatio non esset. Si autem non essent eis animalia et magnam haberent pasturam. sanius eis esset consilium pasturas vendere quam eo animo animalia emere ut impinguerent et postea venderent. Clerici vero si oblationes suas vel candelas vel vinum vel bladium suum vendiderint. non est negotiatio. Si autem necesse fuerit res deo consecratas vendere vel impignorare vel vestimenta altaris vasorumque sacra non possunt nisi clericis dare vel vendere. vel religiosis personis. quia laycus non potest talia possidere nec eorum dominium habere. Si autem magna fuerit necessitas. calices et alia vasa ostentilia possunt consistare. et in rudem massam redigere et sic laycis vendere.

De officio iudicum.

Capitulum. .cxvii.

Et 7 aliud officiū ualde periculofum. ſcilicet iudiciū tam in eccleſiaſtico foro q̄ in ſeculari. In quo notandum eſt in pri-  
mis q̄ clerici nunq̄ intereſſe poſſunt iudicio ſanguinis. niſi ad defendēdū ſicut Daniel a morte Suſannam liberauit. 7 beatus Nicolaus tres iuue-  
nes. Bene uero poſſunt intereſſe cleri-  
ci ut uideant q̄ nulla fiat in tali iudi-  
cio iniuria. Sed cum uiderit aliquem ita reum q̄ defendi non poſſit. cum il-  
lis ſedere nō poſſunt qui reū ad mor-  
tem iudicant. nec etiam eſt eis tutū re-  
cedere in tali caſu. quia ex eorū reſeſ-  
ſu preſumunt alii reum eſſe damnabi-  
lem. 7 condemnant eum ad mortem. 7  
ita ſunt quaſi occaſio quare ille dam-  
netur Vnde periculofum eſt clericis ſe  
talibus intermiſcere iudiciis. quibus  
etiam prohibicum eſt in canone ne in-  
terſint lacrimoſis ſpectaculis. ut duel-  
lis uel ſuſpēſionibus latronū. uel mu-  
tilationibus membrorum. Q̄ ſi fecerint  
irregulares ſunt. tantus eſt hor-  
ror ſanguinis humani. ut 7 qui meri-  
torie maleficos occidit. ſi ad religionē  
transit. ad ſacros ordines promoueri  
non poſſit. ſicut dixit dominus ad da-  
uid. Non edificabis mihi domum in  
eternum quia uir ſanguinuus es. Si er-  
go uir ſanguinum erat. 7 iō non potuit  
edificare domino domū materialē.  
multominus pōt aliqs conſecrare cor-  
pus xp̄i quod ē domus ſpūalis. Cle-  
rici etiā niſi in cauſis hereditariis ī fo-  
ro ſeculari cām ſuā proſequi nō pñt.  
Vnde ſi fiat iniuria in rebus mobili-  
bus uel in corpore proprio. non poſ-  
ſunt proſequi cām ſuam in foro ſecu-  
lari. 7 qui proſecutus fuerit. p̄dat qd

ibi euicit. 7 periculo ſui ordinis ſubia-  
ceat. In hoc enim eſt priuilegium cle-  
ricorū. q̄ quicquid lex dicat q̄ actor fo-  
rum rei ſequatur. tamen ſi clericus ali-  
quod debitum uel ablatum q̄rat ab  
aliquo uel ſatiffactionē de iniuria cor-  
poris ſui debet actoris id eſt clerici la-  
ycus forum ſequi. Verumtñ bñ poſ-  
ſunt clerici predicare iudicibz 7 dicere  
ut malefactores ſuſpēdant. Sed ſi uē-  
tum fuerit ad ſingulares perſonas. ut  
dicat. eſt iſte ſuſpēdendus. debet cleri-  
cus reſpōdere. neſcio. quia non pōt ei  
cōſtare ueritas illius propoſitionis.  
Non em̄ pōt recipere probatiōes per  
teſtes uel alio modo in iudicio ſangu-  
inis. Verūtamen ſi aliqs clericū uel ec-  
cleſiam eiꝝ ſpoliauerit. bñ pōt clericꝝ  
uel procurator eccleſie ad principē ac-  
cedere 7 dicere ei. Talis tantū fecit no-  
bis damnum. facite nobis emendari.  
ſed cām contra malefactorē proſequi  
nō pñt ſingulariter. Si ergo latrones  
aliquē clericum ſpoliēt. 7 ad clamorē  
eius alii ueniāt. pōt ne dicere clericus.  
Iſte ſpoliauit me his bonis. Q̄ ſi di-  
xerit. ad uocē eius forte ſuſpēdet ille  
Ad hoc quidā dicunt q̄ ſi fuerint ap-  
paritores uel miniſtri iudicis qui ha-  
beant p̄tatem ſuſpēdēdi tales nō de-  
bet dicere clericꝝ Iſte ſpoliauit me. ſed  
poſteſt dicere Iſta bona ſunt mea que  
aſportat iſte. Idē etiā poſſet dicere ſi  
ſtaret añ iudicē. 7 uideret ibi bōa ſua  
in manu latronis Iſta ſunt bona mea  
que hic tenet in manibus. uideat ipſe  
quomodo ad manum eius peruene-  
runt Verumtamen ſunt quidam q̄ om-  
ni abrenunciauerunt proprietati. qui  
nihil proprium poſſunt poſſidere. et  
ideo nihil tanq̄ ſuū poſſunt repetere

Tamen ut predictum est uiri religiosi  
domus sue bona non proprio nomi  
ne sed pauperum quorum sunt repetit  
Siquidam tamen ita sunt perfecti . qd nec  
proprio nec alieno nomine quicq ab  
latum repetit . sed sustinet si qd deuo  
rat . si quis accipit . si quis in facie eos  
cedit . Hoc at certum est in canone esse  
constitutum . qd nullus clericus pot in  
iuriam propriam uindicare . sed a suo  
iudice iusticia querere . Hic autem no  
tandum est qd si iudici ecclesiastico ta  
lis illata fuerit iniuria . q ipsam ledit  
ecclesiam . bene pot ultionem querere .  
non sibi sed ecclesie cui illata e . Vel si  
episcopus spoliaretur uel percuteret  
in persona eius . magna esset ecclesie in  
iuria illata . ideo ecclesia sua bn pos  
set uindicare . Si autem talis esset inu/  
ria q non offenderet ecclesia . no illaz  
posset episcopus uindicare . ut si quis  
episcopum filium rustici uocaret . uel  
filium serui . uel diceret q ate episcopa  
tum pauper 7 pediculosus fuisset . hoc  
nullum esset dedecus ecclesie . quia multi  
tales facti sunt boni epi . Et ideo talis in  
iuriam scdm canones non posset uin  
dicare . Communiter at oportet ta eccle  
siasticos q iudices seculares diligen  
ter considerare . q prudetes uiros ha  
beant 7 fideles ministros ad iudican  
dum . quia sunt rei omnium peccato  
rum que faciunt illi ex potestate 7 of  
ficio ab eis suscepto . Unde cum qui  
dam princeps in extremis laboraret .  
7 sapiens ad eum sacerdos ueniret . ait  
illi . Audiuit q multos innocentes se  
pe damnasti . multas uiduas 7 alios  
principes spoliasti . 7 iusta iudicia p/  
uertisti . 7 ideo oportet te de omni  
bus confiteri . Et respondit princeps .

Ego ministros habui . uideant ipsi qd  
fecerint . Eui sacerdos . Sicut per bo  
nos meruisses uitam si eos habuisses  
ita per malos peccasti . quibus potes  
tatem tuam commisisti . Unde prin  
ceps omnes ministros suos uocauit .  
7 eos illi sacerdoti omnia que i accep  
ta potestate malefecerant confiteri fe  
cit . Suo facto sacerdoti dixit . Om  
nia modo scis mea opera . de omnibus  
ergo da mihi consilium . Est autem unus  
casus iudicii ualde periculosus . quan  
do scilicet aliquis que bene scit ee in  
nocentem coram eo condemnatur . et  
per falsos testes conuincitur . 7 si hm  
proposita 7 allegata iudicauerit . bene  
scit q innocentem condemnabit . 7 sic  
contra conscientiam suaz ibit . In hoc  
casu credimus esse consilium q nunq  
innocentem ex certa scientia damna  
bit . sed remittet eum ad iudicem supe  
riorem . 7 illum instruet de ueritate to  
tus cause . 7 ita iudex superior aliam  
faciat magis diligentem inquisitionem  
ut absolueri possit innocentem . Dili  
genter ergo inquirendum est a penite  
tibus de officiis suis . 7 est eis consulē  
dum ut turpia in quibus saluari non  
possunt relinquat . 7 honestis sine frau  
de adhereant . Videtur enim q nullus  
labor nec aliquod officium debeat ap  
probati . nisi ualeat ad commodum  
aliquod uite humane . quia dixit do  
minus . In sudore uultus tui uesceris  
pane tuo . quasi dicat . Non sudabis  
uel no laborabis . nisi in illo pane qui  
ualeat ad tuum panem . id est ad uite  
sustentationem . 7 molendinarius 7 alius  
qui raro ad celebrationem uadit mis  
se . consulendum est ut in aliis bonis  
deo recompensent .

De septem modis quibus peccata remittuntur. Ca. cxviii.

Et etiam generaliter attendendum omni penitenti quod septem sunt modi sicut super primum penitentialem psalmum legitur per quos omnia remittuntur peccata. Et hec sunt omnia penitenti innotescenda. ut in his quantum potest inhereat et in memoria habeat ut per ea remittantur peccata sua. Illi autem sunt septem modi remissionis quibus dantur peccata. scilicet. baptismus. elemosina. martirium. confessio peccati remittere in se peccati. gemitus continuus/satisfactio pro peccatis. comunicatio corporis et sanguinis domini. De his septem supra dictum est. sed utrum sint alii remissionis modi ut extrema unctio. et quare precipue isti sint remissionis modi. licet aliquo modo de huiusmodi dictum sit adhuc tamen aliud repetendum est de istis. scilicet. ut sciat penitens quod eis reuerentia debeat. et quod per ista ei remittantur peccata. Debet ergo intimari quantum honorem debeat baptismus exhibere suo et pacto quod fecit cum deo in baptismo. Cum enim quilibet homo nascatur filius utriusque ex parte patris vel matris non habeat hereditatem nisi in infernum. In baptismate fit filius regis. id est. christi. et filius regine. id est. ecclesie que sponsa est christi. ita per regenerationem baptismatis coheres fit christi. et habet hereditatem regnum celorum. In quanta reuerentia ergo debet homo habere baptismum suum. per quod de herede inferni factus est heres celi. Item in quanta reuerentia debet habere homo ecclesiam que est mater eius ex cuius utero renatus est in fonte baptismatis et ubi mundatus est in regem. ut sciat se esse

de regio semine. et regnaturus in regno celorum. Sed et hoc attendere debet homo ut obseruet pactum quod deo promisit. scilicet. ut sciat et teneat rectam fidem et quod plene dyabolo et pompis eius renunciet et seruiat deo soli. Si autem pactum baptismi fregerit statim iterum in dyaboli seruitutem redit. et est nouissimus error peior priori. quia sicut esset melius viam veritatis non agnoscere quam post agnitionem retrorsum conuerti. ita in eodem genere peccati semper peccat deterius baptisatus quam non baptisatus.

De secundo modo per quem peccata remittantur. Capitulum. cxix.

Secundus modus remissionis est elemosina. de qua plene constat omnibus sicut legitur in thobias quod per peccatum et a morte liberat. et magna fiducia est homini qui facit elemosinam. quia ipsa non patitur eum ire in tenebras. Et item in luca dicitur. Date elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis. Et in ecclesiastico. Sicut aqua extinguit ignem ita elemosina extinguit peccatum. Sed est mirum unde elemosina tantum habeat privilegium. et utrum ipsa res que datur vel actio dantis ibi operetur dicitur. Absconde elemosinam in sinu pauperis et ipsa orabit pro te. Ita enim videtur de omni opere charitatis quod ipsum factum operetur pro factore suo ad dominum. Quidam tamen dicere solent. quod sicut dominus ex gratia sua quadam spalem virtutem dedit quibusdam orationibus ab ecclesia institutis quam non dedit aliis. et sicut speciale privilegium martiri dedit innocentibus qui nouiter eo nato pro eo persecutionem habuerunt. ita dominus ex gratia sua quadam spalem elemosine dedit efficaciam quam alii non dedit operibus.

b

Facto in charitate. Dicitur autem elemo-  
sina valde large. sicut legitur super illud lo-  
cum. omni petenti te tribue. s. res vel orō  
vel increpatio. Nunquid enim pauper est christi-  
ana religio. si vero petitor sit robustus  
et laborare possit vel non indigeat. mag-  
na elemosina est eum increpare. Nullus  
enim christianus debet esse quin quotidie ali-  
quam faciat elemosinam vel aliquod ge-  
nus elemosine. Et sciendum est quod quilibet christianus omnia que ultra necessi-  
tates acquirit expendere debet in elemo-  
sinas. sed difficile est assignare que neces-  
saria sunt homini et que superflua. Potest  
tamen dici quod omnia dicuntur homini ne-  
cessaria que sunt ad sustentationem suam  
et ad honestam familie sue provisionem  
sibi necessarie non vane vel superflue. ut  
si filias suas habeat maritare vel fili-  
os erudire vel eis in posterum provide-  
re vel domos ruinosas reparare vel pon-  
tem construere. vel vicinis destructis  
subuenire. bene licet quilibet ad tales usus  
pecuniam congregare. et usque ad tempus  
oportunitate reservare. Et talia non dicuntur  
superflua sed necessaria. Si quis autem  
diuitias congregat non habens certam  
causam in quos usus referuet nec certum  
finem expendendi constituit. sed delectando  
in his cor suum simul cum pecunia  
in archa recludit. auarus est et qui pro do-  
lo auaricie immolat. et omnia sic congre-  
gata sunt superflua et essent in elemosi-  
nas eroganda. Cum summa ergo dili-  
gentia quilibet exhortandus est peni-  
tens. ut in quantum potest de rebus tamē li-  
cite acquisitis elemosinas faciat. Vnde  
ut ad priora redeamus. licet iudici eccle-  
siastico pena pecuniaria delinquentes  
punire. quia magis timent illam quam pe-  
nam spirituales. sicut dicit Augustinus. Verumtamen

est inhonestum et signum cupiditatis. si pre-  
laci talem pecuniam in proprios usus con-  
uertant nisi forte indigeant. sicut olim  
pauperibus iudicibus. cum tota die ie-  
iuni determinando causas conqueren-  
tium laborarent licite dabantur pecunie  
et eas accipiebant unde viverent. De-  
berent ergo prelati qui taliter puniunt  
pecuniam delinquentis sic acceptam in  
pias causas expendere vel in fabrica  
ecclesie vel in pauperibus vel in pontis con-  
structione vel in captiuorum redemptione  
vel in desolatam puellarum nuptiis et  
consimilibus. ut tota videret vicinia  
quod non acciperent propter cupiditatem sed  
propter delinquentium emendationem

Solum autem queri vtrum habenda  
sit distinctio in elemosinis distribu-  
endis. quia dicit quidam autoritas. desu-  
det elemosina in manu tua donec inue-  
nies iustum cui des. Cum contra alia di-  
cit autoritas. Omni petenti te tribue.  
Quidam autem dicunt quod prima auto-  
ritas de illis elemosinis intelligenda sit  
quae sunt ab ecclesia institute. et certis pro-  
portio debite et decime et oblationes quae ser-  
uari debent donec inueniat sacerdos  
cui debent. alia tamen inuenit in cano-  
ne distinctio. In minutis enim et quo-  
tidianis elemosinis que distribuuntur  
hostiatum medicantibus non debes ex-  
aminare cui des. sed indifferenter omni-  
bus aduenientibus secundum facultates  
tuas distribues. Si vero maiores fue-  
rint tunc debes discutere qui magis sunt  
digni et qui magis indigeant et quibus  
magis tenearis.

De tertia specie per quam peccata remittantur  
Ercia remissionis species est mar-  
tirium. sub qua comprehenduntur omnes macerationes carnis

et corporis labores. ut ieiunia vigilie  
pegrinationes cilicium discipline et si/  
milia. Nullus enim a tali martirio im/  
munis debet esse. unde ait apostolus  
Stigmata domini Ihesu in corpore  
meo porto ut suppleam ea que defunt  
passioni christi. Et beatus Augustinus. Delica/  
tus est miles qui vult gaudere cum se/  
culo et regnare cum christo. Debet ergo dis/  
cretus sacerdos talia iniungere marti/  
ria culibus penitenti. sed tamen cum dis/  
cretione quia eque potest peccare aliquis  
nimis se extenuando. sicut nimis come/  
dendo. Hoc autem scire debet sacerdos  
quod magis iniungendum est a potu quam a  
cibo abstinentia. Plus enim peccant ho/  
mines pro potu quam pro cibo. Veritatem  
propter indigestionem et cruditatem et pro/  
pter piculum infirmitatis que peruenire  
solum ex nimia siti post cibum. Statutum  
est ut in ieiuniis liceat bibere post cibum  
et tamen moderate. quia si bibat super/  
flue. tamen peccat ac si comederet superflue  
et ita ebriosis iniungenda est certa bibendi  
mensura. Item non videtur vere peni/  
tere qui nunquam suscipit disciplinas sicut  
christus pro nobis flagellatus est. Si quis  
autem sacerdotis copiam ad disciplinam  
non potest habere. in privato loco  
seipsum poterit disciplinare. Vidimus  
etiam quosdam religiosos consulentes  
penitentibus. ut carnem suam ungui/  
bus loco discipline vellicarent. Item  
vere penitens non videtur qui cilicio ali/  
quotiens vel saltem laneis vestibus in  
anno non induit. et in laneis quandoque  
non dormit. Dominus enim nudatus fuit  
propter nos. et nos sustinere non poterimus  
laneas vestes. propter ipsum? Item  
iniungendum est omni penitenti ut vigi/  
let in vigiliis aliquorum sanctorum ali

quotiens in anno. Iam enim institute sunt  
in ecclesiis dei vigilie ut vigilemus in  
illis. Dominus enim in passione sua vi/  
gilauit. et in oratione propter nos pro/  
tulit et continue nos dormiemus. Vi/  
dimus enim discretos sacerdotes penite/  
tibus consulentes ut saltem in vigiliis  
sanctorum altera noctis hora surgerent  
et ante lectum stando vel saltem seden/  
do propter illorum venerationem sancto/  
rum orationes suas dicerent. et aliquoti/  
ens genua sua flecterent. labor etiam ho/  
nestus et utilis et pegrinatio est iniungenda  
penitenti. quia sicut ait ecclesiasticus  
Multa mala docuit ociositas. Cui  
enim honestis non intendit. de necessitate  
turpibus intedit quia animus huma/  
nus in se non potest quiescere cum nil  
habeat quod sibi sufficiat. et ideo oportet  
quod exeat vel ad honesta vel ad turpia  
Unde Hieronimus ad rusticum mona/  
chum ait. vide ut dyabolus te nunquam  
inueniat ociosum. aut alucaria apum  
lentis texe viminibus aut riuos pro are/  
as ortis deducas aut aliud quippiam  
operis facias in quibus animus occupa/  
tur. ne euagari possit ad illicita. genti/  
lis etiam poeta sic ait. Si uerit egistus  
quare sit factus adulter. In promptu  
causa est desidiosus erat.

De quarta specie pro qua peccata remittantur.

Varium genus remissionis est  
conuersio fratris hortantis.

Cui enim reuocauerit fratrem suum  
a via erroris ad viam veritatis. sal/  
uauit animam suam. Magis enim placet  
deo unam a peccato liberare animam quam  
totum regnum a terreno piculo saluare  
unde dominus. Si peccauerit frater tuus

in te corripere cum inter te et ipsum solum  
si autem te non audit adhibere tecum duos  
vel tres testes. quod si non audit dic ecclesie  
Ista tamen auctoritas multarum dubita-  
tionem habet. Primo utrum preceptum  
sit generale omnibus. Sed si ita est. ergo  
quilibet tenet regem vel episcopum corripere.  
Item ipsa auctoritas videtur esse sibi con-  
traria. Sancti enim sic exponunt. Si pec-  
caverit in te frater tuus. id est te solo scien-  
te. si autem tu solus scis quomodo tu potes  
adhibere testes super hoc quod ipse nescit  
vel si debes occulte dicere eis ut peccatum  
fratris tui quod tu solus scis videant  
tunc publicare videris crimen suum quod  
constat esse prohibendum. Dicunt autem quidam  
quod istud solum dicitur esse Petro et suc-  
cessoribus suis et prelatibus quia dominus  
cum hoc dixit solo locutus est Petro  
Sed videtur contrarium quod sequitur. quod  
vni dico omnibus dico. Dicunt etiam  
predicti quod auctoritas domini intelligitur in  
duobus casibus. Prima enim pars au-  
toritatis. scilicet si peccaverit in te frater tuus  
intelligitur quando alicui tali soli notum  
est crimen alterius. Secunda pars. scilicet  
adhibere duos testes vel tres. intelligitur  
quando pluribus notum est crimen unius  
Sed grave est quod sequitur si eos non au-  
dierit dic ecclesie. Dicit enim ibi glossa stu-  
dio corripendi sub testibus. Durum  
enim esset si quilibet teneretur accusare fratrem  
suum incorrigibilem coram iudice. et se  
expensis et laboribus fatigare. Unde ad  
hoc dicunt quod non sunt producendi testes  
quasi in forma iudicis. sed amici et fa-  
miliares ad corripendum et castigandum  
stultum. ut sint tales testes qui ve-  
lunt peccasse et non obesse. Et si nec sic ve-  
lit corrigi dicere debet ecclesie. id est sacerdoti  
suo. nec tenetur proseguere causam con-

tra incorrigibilem. Hoc etiam precep-  
tum generale est omnibus pro loco et te-  
pore scilicet si habeant possibilitatem et fa-  
cultatem corripendi. Tenetur servus do-  
minum suum quoadmodum potest. ut di-  
cit beatus Augustinus. Et hec predicta auto-  
ritas intelligitur de fratribus religiosis  
qui simul sunt in claustris. ubi quilibet  
tenetur crimine fratris sui in capitulo pu-  
blicare ut corrigatur. nec hoc est crimen  
perdere sed corrigere. et secundum hoc nul-  
la est obiectio contra predictam auctoritatem.

#### De quinta specie pro qua remittuntur peccata

Unum genus remissionis est  
remittere debita debitoribus  
suis. quia dominus ait. Dimitte  
eum et dimittetur vobis. Istud autem in-  
telligitur de debitis spiritualibus generali-  
ter sed non de temporalibus. Sualia spiritu-  
alia et temporalia debita debeant di-  
mitti dicitur est superius.

#### De sexta specie remissionis.

Extremus modus remissionis est  
continuus gemitus pro peccato  
Unde penitentia dicitur quasi  
pena tenax. quoniam enim penitentia iniun-  
gatur alicui ad certum tempus. tamen  
sic debet intelligi ut usque ad finem vite  
doleat se deum offendisse et cum dolo-  
re habeat memoriam peccati. Unde qui-  
libet discretus sacerdos debet iniungere  
penitentiam ut peccata sua semper ad me-  
moriā reuocet. non ad delectandum  
sed ad dolendum. et se vilem reputet quod  
propter peccatum a deo recessit. et seruituti  
dyaboli se subiecit. Valet autem ad-  
tenta peccata reducere ad memoriā. ad con-  
fusionem de peccatis habendam. ad  
magnum cautelam de futuris et ad hu-

militatem. unde Aug. ait. Qui penitet  
onino peniteat et semper doleat se pec  
casse. qui nunquam peccauit magna est cau  
tela iugis peccatorum memoria. et a qui  
bus homo gaudet vix se euasisse. sem  
per tamen doleat in ea incidisse. hinc  
est quod quoad homo uiuit se nominare  
peccatorem debet ut dicat reus. Deus. p  
picius esto mihi peccatori. non quia in se  
senti peccat sed quia meminit se graui  
ter peccasse. Idcirco solus deus cuius  
libet peccati quantitatem nouit. et contra  
satisfactio pro quolibet peccato debeat ex  
solui. Quia ergo nemo certus est si ple  
ne satisfecit. nunquam securus a satisfacti  
one desistere debet.

#### De septima specie remissionis.

Optimus modus remissionis  
est per eucaristie susceptionem.  
Constat enim quod quotiens aliquis  
digne corpus domini sumit totiens re  
mittit ei aliquid de pena debita pro pec  
catis. Veritamen non ideo iniungi de  
bet penitenti ut frequenter sumat cor  
pus domini. Cum magna enim reueren  
tia et timore debet homo ad corpus christi  
sumendum accedere. quia ipse dominus  
cum sudore sanguineo accessit ad of  
ferendum. Nec unquam debet homo ad hoc  
sacramentum accedere cum conscientia  
mortalis peccati. Quis autem nemo  
certus sit utrum charitate habeat vel  
non. et quia nemo scit utrum dignus sit  
amore vel odio. tamen sufficit ei quod non  
sit sibi conscius mortaliter peccati ad hoc  
ut ad tantum sacramentum accedat. Est autem  
consuetudo inter religiosos perfectos quod  
de septimana in septimanam accedat ad  
eucaristiam et per septem dies orationibus

et ieiuniis se preparant. Layci autem se  
mel in anno accedunt. Si tamen honeste  
conuersationis sunt layci. et puras ha  
bent conscientias consulendum est eis  
ut saltem quater in anno communicent.  
quia ualeat eis ad augmentum gratie et  
remissionem pene peccati. Solent au  
tem quidam sacerdotes iniungere pe  
nitentiis ut missas de spiritu sancto et de  
beata uirgine. vel pro defunctis cele  
brari faciant. sed hoc cupiditatis ex  
fonte uidetur processisse. quia sunt qua  
tuor precia apud miseros sacerdotes  
taxata. scilicet quantum dare debeat pro annua  
li. quantum pro tricenniali. quantum pro  
septimanali. quantum etiam pro una  
missa singulari. et ita credunt layci pos  
se ipsas missas esse venales. et per hoc in  
magnum ducunt errorem. Et putant  
emere unam missam et corpus domini  
pro uno denario pro quo dederunt tri  
ginta denarios iudei. Non ergo debet  
iniungi celebratio missarum nisi sacer  
dotibus quorum est officium celebrare.  
Potest tamen consilium dari laycis.  
quod si amicos habeant sacerdotes qui gra  
tis celebrare uelint. pro animabus bene  
factorum suorum vel antecessorum humiliter  
eos ut hoc faciant exorent. Et eis erit  
valde utilis celebratio talis. Item etiam  
layco capellanum tenere. ut pro eo et  
amicis suis celebret et ei necessaria pro  
uidere. Nec intelligit ibi turpis pactio  
quod sine necessitate hoc facere non possit  
sacerdos. habeat ergo sacerdos predicam  
septem in notitia. aliter que confessio  
ris sunt plene non exequitur.

De irregularitatibus clericorum et lay  
corum et penis eorum.  
Capitulum. cxx. b3

Entum est ad extremum huius  
opusculi articulum. in quo cō  
siderandum est que penitētia  
cuiq; pctō sit iniungenda. Et scien  
dum est q̄ quedam pene determinate  
sunt in canonibus que mutari nō pūt.  
alie mutabiles sunt ⁊ arbitrarie scōm  
dispēsationē discreti sacerdotis. Vēs  
em̄ pene que constitute sunt a cano  
nibus p̄pter contractam irregularita  
tem. indispensabiles sunt a minori sa  
cerdote. Sunt autem quedā irregu  
laritates clericorū quedā laycorū. Ir  
regularitates clericorū sunt que impe  
diunt eos ad sacros ordines p̄moue  
ri. vel si aliquis p̄motus est/ executio  
nem impediūt ordinis. vt homicidiū  
⁊ multa alia de quibus prediximus.  
Irregularitates laycorū sunt p̄ quas  
excludunt a matrimonio. vel si conu  
gati fuerint suspendunt ab vsu matri  
monii. ita q̄ conugale debitū nō pos  
sunt expetere sine superioris dispensatōe

Est etia; laycorū alia irregularitas  
p̄ quā excludunt a quibusdam legiti  
mis actibus vt nō possint testimonia  
p̄hibere ī statu liberi hominis. nec pos  
sunt ecclias intrare temporibus deter  
minatis. de quibus etiam predixim⁹  
Istos autem canones qui certi sunt. ⁊  
in talibus casibus determinati ⁊ indis  
pensabiles null⁹ sacerdos ignorare dē  
Adortaliter em̄ peccaret si pctm̄ aliq̄d  
a quo irregularitas contrahit in con  
fessione audiret. nisi confitenti irregu  
laritatem suam ostenderet. quia quili  
bet sustinere debz penam irregularita  
tis sue. ⁊ peccat mortaliter si transgre  
diatur etiam ignoranter. nec potest si  
simplex est nisi a suo sacerdote certifi  
cari. Alie em̄ penitentie sunt p̄ pctō

rum satisfactione ex quibus nō cōtra  
bit irregularitas. ⁊ in talibus nō pōt  
obseruari rigor canonum antiquorū.  
Tot em̄ ieiunia. tot vigilie tot pegri  
nationes. ⁊ tot alie duricie. p̄ quibus  
da; peccatis antiquitus iniungebant  
q̄ nō est homo nūc temporis qui tan  
tas penas nunc sustinere possit. Vnde  
in alio canone constitutū est q̄ ōnes  
tam dure pene relaxent Dicit em̄ canō  
Defectus nostri temporis in quibus  
nō solum merita nostra sed ipa corpa  
defecerunt. nō patit discretiōis antiq̄  
censuram p̄manere. Vnde p̄ q̄ ōnes  
canones penitētiales que ad corporū  
p̄nent restrictiones. sunt dispensabi  
les secundum arbitriū ⁊ prudentiā dis  
creti sacerdotis. Vnde consilium fuit  
discretorū sacerdotum q̄ nullus peni  
tens p̄ immoderatā ⁊ nimis durā; pe  
nam a penitētia abstraheret. quia sic  
dicit canon. Adilius est reddere rōem  
de misericordia q̄ de seueritate. Seue  
ritas em̄ canonis ⁊ penitentie constitu  
te ōnibus innotescēda est. Si quis vo  
luerit eam obseruare ⁊ pōt/ bonum est  
Si autem dura videat penitēti. semp  
mitiganda est ne absterreat ad fugā.

Quare p̄ mortali pctō septēnis pe  
nitentia dat. Ca. .cxxi.

Olet autē generaliter pro ōni  
pctō mortali septēnis iniungi  
penitentia. quia mūdus iste p̄  
septem dies voluit. ⁊ quia vix contin  
git q̄ aliquis hō labore aliquo mor  
tali vicio quin habeat stagium oīm  
septem vicioz. Sd ostendit p̄ mulie  
rem q̄ erat in ciuitate peccatrix a qua  
eiecit dominus septem demonia id est

septem criminalia peccata. Unde et quidam  
dixerunt quod ideo octo sacerdotes septem  
habere ordines ut absoluerent possint pe-  
nitentes a septem criminalibus peccatis  
etiam alia ratio quare septem penitentia  
iniungitur pro mortali peccato. Homo enim  
constat ex quatuor elementis et anima habet  
tres potentias. id est vim rationabilem iras-  
cibilem et concupiscibilem. Et quia homo pec-  
cat per vicia corporalia quandoque ut per  
gulam et luxuriam. quandoque per spiritualia  
ut per invidiam et auariciam. Ideo ut  
plene in corpore et in anima puniatur sep-  
temus homini iniungatur penitentia. vel  
ideo quia septem modis peccata remittuntur  
ut predictum est.

De tribus que penitenti dicenda sunt.  
Capitulum. . . . . cxxi.

Um ergo sederit penitens ad  
pedes sacerdotis. tria sunt ei  
in principio proponenda. Pri-  
mo dicat ei sacerdos aliquid pro quod  
timeat penam iehenne. Secundo pro quod  
desideret gaudium vite eterne. Tercio  
pro quod remoueat confusio erubescen-  
tie ab eo ut scilicet dicat ei sacerdos. forsi-  
tan ego sum deterior peccator quam tu. homo  
enim sum similis tui. Unde faciem meam  
non reueraris quia melius tibi est ut ve-  
recundiam coram me solo sustineas quam  
in die iudicii in conspectu omnium. His et  
similibus propositis instruat eum sacer-  
dos de quibus penitere debet. scilicet de sep-  
tem criminalibus peccatis. et ea sibi nu-  
meret. quia multi nesciunt utrum etiam  
sint peccata. et ideo octo ei ad memoriam re-  
ducere genera peccatorum. Iam enim pec-  
cata spiritualia confitentur. Vix enim confi-  
tetur aliquis se habere invidiam vel iram  
vel auariciam vel accidiam vel superbiam  
Sunt etiam multi qui nunquam quid esset

accidia sciuerunt. et tamen sepe pro acci-  
diam peccauerunt. Intimandum est ergo  
penitenti quod peccet pro inuidiam. scilicet quod  
de bono doleat alieno. et ideo illi cui  
inudet machinet malum. Similiter ostendatur  
quid sit ira. et in quantum noceat  
fratri suo pro iram. scilicet in uerbis contume-  
liosus. in damno corporis vel possessi-  
onis Similiter ostendatur quot modis  
peccatur pro auariciam. scilicet pro cupiditatem  
rei aliene. et quod graue peccatum sit non subue-  
nire indigentem cum quis subuenire potest  
Est etiam ostendendum quot modis peccet  
pro superbiam. scilicet in gestu corporis. in uerbis  
inflatus. et inimicorum contemptu. Similiter  
intimandum est de accidia. scilicet quod hominem  
facit esse pigrum in seruitio dei. et in bonis  
operibus tardum facit. et hoc est mortale  
peccatum. Adulta scilicet. Proponenda sunt pe-  
nitenti ad cognitionem peccatorum suorum. de  
quibus forte nunquam confiteretur nisi a sacer-  
dote instrueretur. et tamen damnable est talis  
ignorantia vel negligentia. Veritatem non  
est descendendum ad multa specialia peccata  
de quibus nullam habet noticiam. Adulta enim  
sunt specialia vicia gulae vel luxurie que  
non expediunt sciri a simplicibus. propter  
ipsorum enormitatem. multi enim ex quo ig-  
noti audiunt peccatum. statim ad illius effec-  
tum aspirant. et ideo tales circumstantie non  
sunt simplicibus reuelande. Sciendum est  
etiam quod alicui quedam iniungitur penitentia usque  
ad extremum vite sue. quedam per mag-  
num tempus. quedam per minus. et quedam est  
dispensabilis. quedam non. Hoc autem diligen-  
ter providendum est sacerdotibus. quod nunquam pe-  
nitentem permittant recedere desperatum  
propter grauitatem penitentiae iniuncte  
sed ita penitentiam temperet ut penitens  
se posse complere credat. In omnibus  
autem penitentiarum mitigare potest per que  
b. 2

deus nō offendit. quia in illis sine quibus nō est salus nihil minuire pōt ul' mutare. ut si fenerator in confessione dicat se nolle restituere ōnia per vsurā ablata. ī hoc casu nihil pōt mutare sacerdos. Similiter si iniungat alicui q' a fornicatione absteineat. et ille qd nō possit continere respondeat. nihil ibi mutare potest sacerdos quia sine talibus nō est salus. Sed si dicat penitēs se nō posse sustinere tanta ieiunia. vel tantas vigilias vel tantas elemosinas ⁊ similia. sacerdos tempet sibi talia ne illum in desperationem vel contemptū precipiet. quia si penitens modicum qd ei iniungit libenter suscepit. de diuina supandum ē misericordia q' suppleat ī purgatorio qd hic min⁹ fecit.

De septē criminalib⁹ pētis ⁊ speciebus eorū. De luxuria. Ca. cxxiii.

Hec dicendū est de septē criminalibus peccatis ⁊ de speciebus eorū. Primo dicamus de luxuria. Cum autē plures sunt species luxurie. Primo notandum est de nocturna illusione. Distinguit autem beatus Greg. tres huius esse spēs. Prima ē quādo ex sola supfluitate se natura exonerat. ⁊ a tali supfluo humore se purgat ⁊ tunc nullum est pētū nisi forte mentē turpis ymaginatio cōcussit. Sed natura se licite potest exonerare in dormiente qd vigilando fieri nō potest sine aliquo turpi motu ⁊ omnis talis turpis motus est p'hibitus. Sunt tamē multi qui dicunt semini flui qui emittit semen ⁊ dormiendo ⁊ vigilando velint nolint. Sed dicunt medici q' hoc potius est ex morbo q'

ex luxuria. Adulti etiam ita sunt lasciui q' si membrum virile aliquo tactu vel fricatione moueat. ut equitādo vel cundo vel aliter. statim p' libidinis impatientiam effundunt semen. Et ōnes tales nisi q'cum possunt ab ōni fricatione in illo mēbro se caueant. ⁊ p' aquā frigidam vel alio modo ardorē compefcant/peccant mortaliter. Secunda spēs est quādo aliquis ita se crapulat ⁊ ebis ⁊ potibus ingurgitat q' venter in libidinē despumat. ⁊ tūc ueniale peccatum est. sed magnū qdem precipue si in polluēdo turpis ymaginatio mētem concusserit. sicut sepe in dormiente contingit q' turpes habet coeundi ymaginationes. Sed in tali casu sicut dicit Greg. si sacerdos pollutus fuerit in nocte debz in crastino ad min⁹ abstinere ab officio nec celebrare dēt donec aliquam fecerit penitentiā. Verum tamen si dies sit solēnis ⁊ populus ad missam audiendam conuenerit melius est q' tunc cum p'posito penitēdi celebret q' absteineat si alter sacerdos non sit p'ns quia scandalizaret populus. Debet autem p' tali illusione penitere disciplinā suscipiendo. vel se in aqua frigida abluendo. vel in cibis quadragesimalibus ieiunando vel se laneis induendo ⁊ sordes nocturne pollutōis abstergat atēq' ad sacramentū altaris accedat. Tercius casus est quādo ex p'cedenti cogitatione alicui talis pollutio contingit. ut si aliquis prius multum de aliqua muliere cogitauit. vel diu cum ea locutus fuerit. ⁊ tunc sicut dicit Greg. mortale est pētū. Videt tamen q' nulla pollutio nocturna sit mortale pētū. Omne tūc pētū adeo ē voluntarium qd si nō est voluntariū

nō est p̄ctm̄. Sed cōstat q̄ in somno  
nō utit̄ homo aliqua volūrate. quia  
nō utit̄ libero arbitrio neq; rōnis cō/  
sensu ergo nō peccat ergo nō mortale  
Sed ecōtra in canticis. Ego dormio  
et cor meum vigilat Et iterum in quo  
dam ymno. Sic caro vestra dormiat  
vt mens in xp̄o vigilet. Itē apparuit  
āgelus in somnis Ioseph dicēs. Sur  
ge et acci. p̄te. et ma. eius. et c. et surrexit  
Ioseph. et c. ergo intellexit Ioseph q̄  
in somno dicebat. ergo vsus est rōne  
in somno et ita mereri potuit et peccare  
in somno. Itam tamen nō o; hic de/  
terminare questionem. sed semp̄ beato  
Greg. credat. et q̄ pollutio siue illusio  
nocturna sit p̄ctm̄ dicat. Verū tamen  
dicunt quidam q̄ sicut furiosus qui ex  
culpa sua incidit in furorem / peccat oc  
cidendo hominē. l; libero arbitrio nō  
utit̄ nec sciat quid agat. q; ōnia opa  
sua sequentia ex illa praua voluntate  
quā habuit cum in furorem incidit de  
formant. ita nocturna illusio defor  
mat ex praua volūrate comedendi ul  
bibendi quā homo habuit quādo se  
taliter crapulauit. vel quādo cum sua  
fornicaria locutus ē vel de ip̄a cogita  
uit. l; alii dicāt q̄ nullo mō peccat ali  
quis dormiendo. sed cōtrabat immū  
diciam p̄pter quā se mundare debet  
anteq̄ ad altare accedat vel eucaristiā  
sumat. sed beatus Grego. illa dicit eē  
peccata.